

DAV BURHAR PUBLIC SCHOOL, BURHAR**DISTRICT – SHAHDOL (MP)****1st Assignment Session 2025 – 26****Date of Submission – 20th June 2025****Class – VIII**

S. No.	Subject	Teacher	Assignment	Apprx Time
1	Hindi	Shanti Chaturvedi	1. पर्यावरण प्रदूषण: समस्या और समाधान पर एक अनुच्छेद लिखें। 2. संज्ञा, सर्वनाम, विशेषण, क्रिया तथा काल की परिभाषा और प्रकार लिखें। 3. अनुस्वार, अनुनासिक और नुक्ता वाले 5-5 शब्द चित्र द्वारा चार्ट पेपर पर प्रदर्शित करें। 4. अनुप्रास अलंकार की परिभाषा और कम से कम तीन उदाहरण लिखें और याद करें। 5. प्रकृति पर आधारित किसी भी एक विषय जैसे- पक्षी, फूल, पर्वत, नदी या प्रकृति से जुड़े किसी शीर्षक पर एक मौलिक कविता लिखें।	15 Min 20 Min 30 Min 10 Min 15 Min
2	English	Mrs. DEEPIKA PACHISIA	1) Write a travelogue (in 250 words) on the places you visit during the summer vacations. 2) Watch at least ten episodes of “The Indian idol” during your vacations and present any one song you liked the most. 3) Make a vibrant and colourful collage of hot air balloon on a white paper and paste in your copy	7-8 hrs
3	Maths	Mrs. S. Panda	1) Write and Learn perfect square numbers from 1^2 to 30^2 2) Write & learn perfect cube numbers from 1^3 to 10^3 . 3) Find the area of your living room in your house in m^2 or cm^2 . Find its square root.	3 Hours
4	Social Science	Mr. Rakesh Kumar Tiwari	* Create a model of anyone historical monument or Collect pictures and prepare a Research report about any historical place visited by you. * Water the plants everyday and Plant a tree on 5th June and	10 days 5 to 10

			<p>send its pics to show your love towards nature.</p> <p>* Collect pictures and facts about your state and show it on a chart paper.</p> <p>* Draw and show landmarks and directions of your school from your residence on a chart paper.</p>	<p>minutes daily</p> <p>5 days</p> <p>2 days</p>
5	Science	Beenu Rekhi	<p>1 Connect with nature - click the pictures or collect flora (plants) or fauna(animals) of place you visit during vacation</p> <p>2 Make a collage of the pictures or any other way to show</p> <p>3 Make your portfolio by adding on pictures of activities you have done so far</p> <p>4 Make an eco-friendly cover for portfolio</p> <p>5 Make a list of 10 eco-friendly things you have done</p>	<p>2 – 3 Hrs</p> <p>3 Hrs</p> <p>2 Hrs</p> <p>1 Hr</p> <p>1 Hr</p>
6	Sanskrit	परमानन्द शर्मा	<p>1. “वसुधैव कुटुम्बकम्” पाठ पर आधारित एक अन्य सचित्र कथा कापी पर लिखना एवं कक्षा में सुनाना ।</p> <p>2. “शब्दकोष निर्माण” संस्कृत में 50 नये शब्द अन्य पुस्तकों से छाँटकर लिखें एवं याद करें तथा कक्षा में सुनायें ।</p> <p>3. कारक एक नजर एवं धातुरूप एक नजर को अलग-अलग चार्टपेपर पर भलीभाँति सजाकर लिखना एवं याद करना ।</p> <p>4. विषयगत अन्य पुस्तकों को पढ़कर कोई 10 सुभाषित श्लोक कापी में लिखें एवं कण्ठस्थ कर कक्षा में सुनायें ।</p> <p>5. लट् लकार वर्तमानकाल, लंगलकार भूतकाल , लृट् लकार भविष्यकाल , लोट् लकार एवं विधिलिङ्ग लकार में धातुरूप कापी में लिखना । (पठ् , वद्, भू , स्था , स्मृ , चल, गम् एवं दृश् धातु)</p> <p>6. तत् , एतत् , किम् (तीनों लिंगों में), अस्मद् , युष्मद् राम , लता, मुनि , मति का शब्दरूप कापी में लिखना एवं याद करना ।</p> <p>7. सूक्ति अथवा सुभाषित संग्रह कर कापी में लिखें एवं यादकरकक्षा में सुनायें । (कोई - 10)</p> <p>8. चित्रकथा लेखन (कोई 02)</p>	<p>45 मिनट</p> <p>60 मिनट</p> <p>45 मिनट</p> <p>45 मिनट</p> <p>60 मिनट</p> <p>90 मिनट</p> <p>60 मिनट</p>

			9. "संख्यालेखन" 01 से 50 कापी में 10. पठितांश पाठात् व्याकरणगत शब्दों को चुनकर लिखना। कर्त्तापद - क्रियापद , विशेषणपद - विशेष्यपद , पर्यायपद - विलोमपद	30 मिनट 15 मिनट 30 मिनट
7	Drawing	Sudhanshu Jaiswal	Semi realistic and Realistic drawing/ Easy Craft Link Water dispenser , Origami cutting structure , Kirigami 2 , Semi realistic drawing , Eyeballs direction	As per interest
8	Music	Arvind Khare	हिंदी प्रार्थना 1. ईश्वर शीश झुकाते हैं 2. हम ए मालिक तेरे बंदे हम 3. सुबह सवेरे लेकर तेरा नाम प्रभु प्रार्थना सभा में गाई जाने वाली सभी प्रार्थनाएँ एवं गाए जाने वाले सारे मंत्रों को साफ शुद्ध उच्चारण के साथ गा-गाकर कंठस्थ करें। English Prayer- God is always near me. (Learn this also)	On Daily Basis
9	Computer	Alpana Agrawal	Collect the pictures of various services provided by internet and paste it on a chart paper with its name and use.	2 Hours
10	NS	Shanti Chaturvedi	1. गायत्री मंत्र और उसका अर्थ लिखें। 2. ओ३म ध्वज बनाएं। (कागज़ या कपड़े से) 3. शांति पाठ शुद्ध उच्चारण करते हुए याद करें। 4. चार्ट पेपर पर गायत्री मंत्र सुंदर व कलात्मक तरीके से लिखें।	10 Min 20 Min 10 Min
11	Library	Mrs V. R. Tiwari	Read a Book (in any language) and Write its Review	2 -3 Hours